
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

| || Об утверждении Порядка проведения конкурсного 
отбора претендентов из числа обучающихся СПбГУ 
на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 

| || интеллектуальных конкурсах, конференциях 
и иных научных мероприятиях в 2023 году | 

В целях повышения активности участия обучающихся Санкт-Петербургского 
государственного университета в студенческих олимпиадах, интеллектуальных 
конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного отбора претендентов из 
числа обучающихся СПбГУ на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 
интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях в 2023 году. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте СПбГУ в течение 
двух рабочих дней со дня его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В. 

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В.А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема , ^ А.В. Бабич 

Г и 
!_ ' I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
отМ.Ы ЛОЗЛ № JHHiW 

Порядок проведения конкурсного отбора претендентов из числа 
обучающихся СПбГУ на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 
интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях 

в 2023 году 

1. Конкурсный отбор претендентов из числа обучающихся СПбГУ на 
финансирование участия в студенческих олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, 
конференциях и иных научных мероприятиях (далее - Конкурсный отбор) 
осуществляется с целью повышения активности участия обучающихся в олимпиадах и 
интеллектуальных конкурсах, указанных в Приложении № 1 к настоящему Порядку, и в 
конференциях и иных научных мероприятиях, указанных в Приложении № 2 к 
настоящему Порядку, (далее - Мероприятия). 

2. Финансирование участия обучающихся в Мероприятиях учитывает размеры 
организационного взноса при наличии, стоимости проезда и проживания и 
осуществляется из средств, предоставленных на соответствующие цели первому 
проректору по молодежной политике и организации приема в 2023 году. 

3. Конкурсный отбор обучающихся происходит три раза в год с целью 
распределения финансирования на участие обучающихся в Мероприятиях в следующие 
периоды: 

3.1. С 10.02.2023 по 31.05.2023; 
3.2. С 01.06.2023 по 30.09.2023; 
3.3. С 01.10.2023 по 23.12.2023. ' 
4. Для участия в Конкурсном отборе претенденты подают заявления через 

Личный кабинет обучающегося на сайте СПбГУ (http://my.spbu.ru/). Приложение к 
заявлению, оформленное согласно формам, размещенным на сайте СПбГУ в разделе 
«Внеучебная деятельность» (http://students.spbu.ru), и копии документов, 
подтверждающих достижения в соответствии с критериями Конкурсного отбора, 
указанными в Приложении № 3 к настоящему Порядку, претенденты загружают в 
Личном кабинете в раздел «Документы» в сканированном виде в формате PDF согласно 
инструкциям в следующие сроки: 

4.1. До 23:59 23.01.2023 для участия в Мероприятиях в период с 10.02.2023 по 
31.05.2023; 

4.2. До 23:59 12.05.2023 для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2023 по 
30.09.2023; 

4.3. До 23:59 11.09.2023 для участия в Мероприятиях в период с 01.10.2023 по 
23.12.2023. 

5. При подаче заявления через Личный кабинет обучающегося: 
5.1. Претендент может указать не более трех Мероприятий из списков 

Мероприятий, представленных в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку; 
5.2. Претендент обязательно указывает названия Мероприятий согласно спискам, 

представленным в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку, даты/сроки и место 
проведения Мероприятий в 2022 году, предполагаемую сумму расходов (в рублях), не 
покрываемую организаторами Мероприятий, на участие в каждом из указанных 
Мероприятий с выделением расходов на проезд, проживание, организационный взнос 
при наличии; 

5.3. Претендент указывает название доклада (если известно), который будет 
представлен на конференции или ином научном мероприятии, указанном в Приложении 

http://my.spbu.ru/
http://students.spbu.ru


№ 2 к настоящему Порядку, а также способ представления доклада - устный или 
стендовый (постерный); 

5.4. Претендент перечисляет все достижения, которые могут быть учтены 
согласно критериям Конкурсного отбора, указанным в Приложении № 3 к настоящему 
Порядку. 

6. Заявления, оформленные с нарушением требований, изложенных в настоящем 
Порядке, не рассматриваются. 

7. Заместители начальника Управления по работе с молодежью по направлениям 
в течение двух рабочих дней с даты получения списков претендентов, подавших 
заявления в установленный срок, обеспечивают проверку правильности предоставления 
информации по пункту 1 критериев Конкурсного отбора, указанных в Приложении № 3 
к настоящему Порядку. 

8. Заместители начальника Управления по работе с молодежью по направлениям: 
8.1. Обеспечивают рассмотрение и проверку поданных обучающимися заявлений 

и документов (включая предполагаемые размеры расходов), составление 
ранжированных списков претендентов в соответствии с критериями Конкурсного 
отбора, указанными в Приложении № 3 к настоящему Порядку, по форме в 
соответствии с Приложением № 4 к настоящему Порядку совместно с членами 
студенческих советов (и/или избранными ими представителями) и профбюро 
соответствующих институтов и факультетов (при наличии); при необходимости заявки 
могут быть возвращены обучающимся для доработки и дополнения информации; 

8.2. Обеспечивают представление ранжированных списков претендентов по 
форме в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Порядку начальнику 
Управления по работе с молодежью в следующие сроки: 

8.2.1. До 26.01.2023 для участия в Мероприятиях с 10.02.2023 по 31.05.2023; 
8.2.2. До 17.05.2023 для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2023 по 

30.09.2023; 
8.2.3. До 14.09.2023 для участия в Мероприятиях с 01.10.2023 по 23.12.2023. 
9. Для подведения итогов Конкурсного отбора формируется конкурсная комиссия 

из членов комиссий по отбору конкурсных студенческих работ, утвержденных приказом 
от 16.04.2021 3543/1 (с последующими изменениями), (далее - Конкурсная 
комиссия). Председателем Конкурсной комиссии является проректор по воспитательной 
работе. В состав Конкурсной комиссии может быть включен представитель 
Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ. 

10. Конкурсная комиссия на основании списков, полученных в соответствии с 
пунктом 8.2 настоящего Порядка, формирует общий ранжированный список 
претендентов на предоставление финансирования участия в Мероприятиях с 
выделением в нем списка лиц, рекомендованных к предоставлению финансирования 
(основной список), а также резервного списка лиц, финансирование участия которых в 
Мероприятиях может быть осуществлено в случае отказа от участия в Мероприятии 
обучающихся из основного списка, не позднее следующих сроков: 

10.1. До 03.02.2023 для участия в Мероприятиях с 10.02.2023 по 31.05.2023; 
10.2. До 26.05.2023 для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2023 по 

30.09.2023; 
10.3. До 22.09.2023 для участия в Мероприятиях с 01.10.2023 по 23.12.2023. 
11. Общий ранжированный список претендентов на предоставление 

финансирования участия в Мероприятиях формируется на основании предоставленных 
документов претендентов в соответствии с критериями (Приложение № 3). 
Дополнительные критерии определения победителей Конкурсного отбора (при 
недостаточности критериев, указанных в Приложении № 3 к настоящему Порядку) 
могут быть разработаны Конкурсной комиссией, и в этом случае должны быть 



отражены в протоколе заседания Конкурсной комиссии, которым утверждаются 
результаты Конкурсного отбора. 

12. Конкурсная комиссия на основании общего ранжированного списка 
претендентов на предоставление финансирования участия в Мероприятиях формирует 
предложения по финансированию заявок претендентов исходя из объемов средств в 
соответствующих фондах, предоставленных первому проректору по молодежной 
политике и организации приема в 2023 году. 

13. Максимальный объем финансирования участия в Мероприятии зависит от 
региона проведения Мероприятия и количества поданных заявок. 

14. Претенденту может быть отказано в финансировании участия в каком-либо 
из заявленных Мероприятий, если он получал финансирование на участие в других 
Мероприятиях в какой-либо из предшествующих периодов в 2023 году. 

15. Претенденту не предоставляется финансирование для участия в 
Мероприятиях при наличии у него долга за проживание в общежитии или в случае 
привлечения его к дисциплинарной ответственности. Претенденту может 
предоставляться финансирование для участия в Мероприятиях в случае снятия с него 
дисциплинарного взыскания в установленном законодательством порядке. 

16. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Конкурсной комиссии. Заседание Конкурсной комиссии 
считается состоявшимся в случае участия в нем более половины членов Конкурсной 
комиссии от ее утвержденного списочного состава. 

17. Протокол заседания Конкурсной комиссии направляется председателем 
Конкурсной комиссии первому проректору по молодежной политике и организации 
приема для утверждения в течение одного рабочего дня со дня проведения заседания 
Конкурсной комиссии. 

18. Документы, образованные в результате деятельности конкурсной комиссии, 
хранятся в Управлении по работе с молодежью. Лицом, ответственным за обеспечение 
их сохранности и передачу в архив, является проректор по воспитательной работе. 

19. При организации участия обучающихся, прошедших Конкурсный отбор на 
финансирование участия в Мероприятиях, заместители начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям: 

19.1. Представляют проректору по воспитательной работе не позднее, чем за 5 
рабочих дней до даты проведения Мероприятия списки обучающихся СПбГУ, 
рекомендованных к участию в Мероприятии, а также проекты смет расходов для 
участия в Мероприятии (с учетом размера организационного взноса при наличии, 
стоимости проезда, проживания и других расходов при необходимости); 

19.2. Организуют участие обучающихся в Мероприятиях в соответствии с 
локальными нормативными актами СПбГУ; 

19.3. Составляют отчеты об участии обучающихся в Мероприятиях и вносят в 
ИС «Обучающиеся». 

20. Обучающийся, рекомендованный к предоставлению финансирования участия 
в Мероприятиях, но желающий отказаться от участия в Мероприятии, должен 
незамедлительно сообщить об этом заместителю начальника Управления по работе с 
молодежью по соответствующим направлениям или проректору по воспитательной 
работе по номеру телефона (812) 324-12-73 или по электронной почте на адрес 
urm@spbu.ru. 

21. При возникновении отказа от финансирования участия в Мероприятии 
проректор по воспитательной работе принимает решение о возможности 
финансирования участия в Мероприятиях для обучающихся из резервного списка и 
своевременно информирует обучающихся о предоставлении финансирования. 

mailto:urm@spbu.ru


Приложение № 1 к Порядку, 
утвержденному приказом 

Перечень студенческих олимпиад и интеллектуальных конкурсов 

№ Наименование 
1 II OPEN INTERNATIONAL INTERNET OLYMPIAD ON THEORETICAL 

MECHANICS 
2 ACM SIGMOD Programming contest - Международные соревнования по 

программированию 
3 AIS-GRID школа ОИЯИ-ЦЕРН 
4 Asia Student Supercomputer Challenge ASC - Азиатские студенческие 

суперкомпьютерные 
5 AEEDC Student Competition в рамках Международной стоматологической 

конференции ОАЭ и Арабской стоматологической выставки - AEEDC 
6 Belgrade Business International Case Competition 
7 CBS Case Competition 2022 
8 Decom, олимпиада 
9 Foreign Direct Investment International Arbitration Moot 
10 Imagine Cup 
11 International Maritime Law Arbitration Moot Competition 
12 International Mathematics Competition for University Students 
13 International collegiate programming contest (ACM/ICPC или ICPC) -

Международная студенческая олимпиада по программированию 
14 International Engineering Mechanics Contest - Международная олимпиада по 

теоретической механике для студентов вузов (Белорусский университет 
транспорта (г. Гомель) 

15 Jean-Pictet Competition 
16 Open Doors: Russian Scholarship Project 
17 NILOS Moot Court Competition 
18 Nelson Mandela World Human Rights Moot Court Competition 
19 Northern Countries Universities Mathematical Competition 
20 Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition 
21 RoboCup - Международные робототехнические соревнования 
22 RobotChallenge - Международные робототехнические соревнования 
23 VojtSch Jarnik International Mathematical Competition 
24 VK Hackathon 
25 Willem С Vis International Commercial Arbitration Moot Court 
26 Worldwide Case & Business Plan Competitions - NIBS Worldwide Business Plan 

Competition 
27 II Всероссийская олимпиада с международным участием «ОПЕРАТИВНАЯ 

ХИРУРГИЯ ОРГАНОВ МАЛОГО ТАЗА» 
28 IV Всероссийская студенческая олимпиада по кардиологии 
29 VI Всероссийская (с международным участием) Олимпиада учащихся и 

студентов по сервису, туризму и гостиничной деятельности 
30 IX Олимпиада по стоматологическому материаловедению и пропедевтике 

стоматологических заболеваний 
31 XVII Всероссийская студенческая олимпиада «Журналистика» среди 

студентов образовательных учреждений высшего профессионального 
образования России. 



32 XXII Слёт работников туристской отрасли и учащихся профильных вузов, 
творческий конкурс 

33 ВСЕРОССИЙСКАЯ МЕЖВУЗОВСКАЯ МУЛЬТИПРОФИЛЬНАЯ 
ОЛИМПИАДА 

34 Всероссийская научно-практическая олимпиада по стоматологии 
35 Всероссийская Олимпиада по акушерству и гинекологии им. 

Л.С.Персианинова 
36 Всероссийская Олимпиада по эндохирургической технике 
37 Всероссийская Олимпиада по турецкому языку 
38 Всероссийская Олимпиада по арабскому языку 
39 Всероссийская Олимпиада по истории медицины 
40 Всероссийская олимпиада по математическому моделированию 
41 Всероссийская Олимпиада «Первые шаги в стоматологии» 
42 Всероссийская онкологическая олимпиада «Sechenov Cancerquest» с 

международным участием 
43 Всероссийская студенческая олимпиада по офтальмологии 
44 Всероссийская студенческая олимпиада по хирургии 
45 Всероссийская студенческая олимпиада «Я-профессионал» по направлениям 
46 Всероссийская студенческая олимпиада по теоретической механике 
47 Всероссийская студенческая олимпиада по механике и математическому 

моделированию 
48 Всероссийская студенческая олимпиада по прикладной математике и физике 
49 Всероссийская студенческая олимпиада по хирургической стоматологии 

«Шаги к мастерству» 
50 Всероссийская студенческая олимпиада по направлению подготовки 

«Прикладная информатика» 
51 Всероссийская студенческая олимпиада «Управление персоналом: вчера, 

сегодня, завтра» 

52 Всероссийский конкурс «Моя страна - моя Россия» по номинациям 
53 Всероссийский конкурс на Лучшую ВКР 
54 Всероссийский конкурс научно-технологических проектов «Большие 

вызовы» 
55 Всероссийский кубок по менеджменту «Управляй!» 
56 Всероссийский студенческий форум по связям с общественностью в сфере 

кино и телевидения «РЮСИТ» 
57 Всероссийский и региональный турниры по парламентским дебатам: 

57.1 Московская Лига Чемпионов (Москва) 
57.2 Школа дебатов в Анапе (Анапа) 
57.3 Открытый Кубок МГЮА (Москва) 
57.4 Кубок Президента МГЮА (Москва) 
57.5 Императорский диспут ТГУ (Томск) 
57.6 Кубок РЭУ им. Плеханова по парламентским дебатам (Москва) 
57.7 Зимний офлайн-турнир (Москва) 
57.8 Открытый Турнир ВШЭ (Москва) 
57.9 Кубок Сибири по парламентским дебатам 

57.10 Top Games 2023 
57.11 Весенний открытый турнир RDL (Ростов-на-Дону) 
57.12 Сибирская лига дебатов - 2 тур (Новосибирск) 
57.13 1 тур Сибирской Лиги Дебатов (Новосибирск) 
57.14 Весенний Открытый Турнир МГУ 



57.15 Открытый Турнир (Воронеж) 
57.16 Открытый Турнир (Белгород) 
57.17 Открытый Турнир ДВФУ (Владивосток) 
57.18 Третий тур Сибирской Лиги Дебатов (Томск) 

58 Деловая игра «Global Student Challenge» 
59 Заключительный этап XXXIII Менделеевского конкурса студентов-химиков 
60 Кейс-чемпионат «Changellenge » Сир» Moscow 
61 Колмогоровская студенческая олимпиада по теории вероятностей (МГУ) 
62 Конкурс выступлений на японском языке «Бунсэй» 
63 Конкурс выступлений на японском языке среди студентов и школьников 

(SPEECH-CONTEST 2022) 
64 Конкурс на соискание медалей РАН с премиями для молодых ученых России 

и для студентов образовательных организаций высшего образования России 
65 Конкурс по международному гуманитарному праву им. Ф. Ф. Мартенса 
66 Конкурс по международному праву «Разрешение споров в Евразийском 

экономическом союзе - 2022» 
67 Конкурс студенческих исследований RBEN 
68 Кубок Санкт-Петербурга по стратегии и управлению бизнесом 
69 Международная интернет олимпиада по теоретической механике в 

Туркменистане 
70 Международная олимпиада по теоретической механике International 

Engineering Mechanics Contest 
71 Международная олимпиада в сфере информационных технологий «1Т-

Планета»; 
72 Международная олимпиада студентов по механике 
73 Международная студенческая олимпиада «Экономика и менеджмент» 
74 Международная студенческая олимпиада «Banks Battle» 
75 Международная студенческая олимпиада по морфологии: анатомии и 

гистологии человека 
76 Международная универсиада по математике 
77 Международная универсиада по механике и стратегическим 

информационным технологиям 
78 Международный Балтийский коммуникационном Форум (BAFO) 
79 Международный инженерный чемпионат CASE-IN по направлениям 
80 Международный конкурс конфликтологии и медиации 
81 Международный конкурс «Мой первый бизнес» 
82 Международный конкурс научных работ студентов и аспирантов 

Финансового университета при Правительстве РФ 
83 Международный конкурс научно-исследовательских работ студентов и 

аспирантов «БИОТ» 
84 Международный молодёжный конкурс научных и творческих работ «Мир-

2100» 
85 Международный молодежный научный форум - международная молодежная 

научная олимпиада «Ломоносов»; 
86 Международный студенческий конкурс медиации и переговоров 

«МЕДИАЦИЯ БУДУЩЕГО». 
87 Международный чемпионат по стратегии и управлению бизнесом Global 

Management Challenge 
88 Региональная олимпиада по дисциплине «Экономика» (Экономика 

предприятий) 



89 Региональная предметная студенческая олимпиада высших учебных 
заведений Санкт-Петербурга (по направлениям) 

90 Республиканская студенческая олимпиада по анатомии человека с 
международным участием Белорусского государственного медицинского 
университета 

91 Олимпиада по сердечно-сосудистой хирургии 
92 Олимпиада по дерматовенерологии 
93 Олимпиада по медицине на базе ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова 
94 Олимпиада по сердечно-сосудистой хирургии 
95 Олимпиада «От цифровых технологий к готовой реставрации зуба» 
96 Олимпиада студентов и выпускников «Высшая лига» 
97 Открытая международная студенческая Интернет-олимпиада (ОНО - Open 

International Internet-Olympiad) по направлениям 
98 Открытая олимпиада СПбГУ среди студентов и молодых специалистов 

«Petropolitan Science (Re)Search» 
99 Открытая олимпиада Белорусско-Российского университета по математике 

(Международная студенческая олимпиада) 
100 Открытая студенческая олимпиада по анатомии человека ПСПбГМУ имени 

акад. И.П. Павлова 
101 Открытые студенческие олимпиады МГУ по отдельным дисциплинам: 

обыкновенные дифференциальные уравнения, уравнения в частных 
производных, теория вероятностей, теоретическая механика 

102 Открытые состязания Санкт-Петербурга по робототехнике 
103 Соревнования «Форт АиР» 
104 Студенческая олимпиада по нейрохирургии Сибирской ассоциации 

нейрохирургов «СибНейро» 
105 Студенческая олимпиада «Газпром» 
106 СТУДЕНЧЕСКАЯ ОЛИМПИАДА PETROCUP. ЛИГА СЕВЕРНОЙ 

ЕВРАЗИИ 
107 Студенческая математическая олимпиада им. Патнема (W. L. Putnam 

mathematical competition) 
108 Паназиатская олимпиада по акушерству и гинекологии 
109 Универсиада «Ломоносов» (по направлениям) 
110 Экзамен НОРЁКУ СИКЭН по японскому языку 
111 Юбилейная XXX Московская (Международная) студенческая олимпиада по 

хирургии им. акад. М.И. Перельмана 



Приложение № 2 к Порядку, 
утвержденному приказом, 

Перечень конференций и иных научных мероприятий 

№ Наименование 
1 5th International Conference on Nanotechnology based innovative Applications for 

the Environment (NINE2023) 
2 6th European Conference on Permafrost (EUCOP 2023) 
3 9th International Conference on Engineering and Natural Sciences (ICENS 2023) 
4 10th Annual Global Congress of Catalysis 2023 
5 11th Annual International Conference on Health & Medical Sciences 2023 
6 12th International Conference on Environment, Energy and Biotechnology (ICEEB 

2023) 
7 12th International Conference on Mechanics and Industrial Engineering (ICMIE'23 
8 14th EBSA Congress 
9 14th Edition of Global Conference on Catalysis, Chemical Engineering and 

Technology (CCET 2023) 
10 15th International Conference on Fracture 
11 15th Edition of International Conference on Catalysis, Chemical Engineering and 

Technology 
12 20-th International School-Conference Spinus 2023 «Magnetic resonance and its 

applications» 
13 22nd INTERNATIONAL CONFERENCE MATHEMATICAL OPTIMIZATION 

THEORY AND OPERATIONS RESEARCH (MOTOR 2023) 
14 25th International Conference on Speech and Computer SPECOM 2023 
15 26th Congress and General Assembly of the International Union of 

Crystallographers 
16 27th International Conference on Fracture and Structural Integrity 
17 37th Conference of European Colloid & Interface Society 
18 73rd Student Conference of Linguistics (StuTS) 
19 The 12th Annual World Congress of Nano Science & Technology 
20 VII International Conference on Ultrafast Optical Science «UltrafastLight-2023» 
21 XIV Congress of the International Association for Engineering Geology and the 

Environment 
22 Annual International Conference Saratov Fall Meeting XXVII 
23 AOCNS-2023 
24 Architectures and Mechanisms for Language Processing (AMLAP) 
25 Bio Asia Pacific - Life Sciences, Health, Technology 
26 Communication Strategies in Digital Society Seminar 

27 Days on Diffraction 2023 

28 FEBS Congress 
29 Global Conference on Nutrition and Food Sciences 
30 ICCBNA 2023: International Conference on Chemistry and Biology of Nucleic 

Acids 
31 ICON-LA 2023 - Международная конференция 
32 ICTAM 2023: 17. International Conference on Theoretical and Applied Mechanics 
33 International Conference on Medical & Health Science 2023 



10 

34 International Conference on Engineering and Applied Science (ICEAS 2023) 
35 International Conference on Research and Applications of Plasmas 
36 International Conference on TOPICAL PROBLEMS OF CONTINIUM 

MECHANICS 
37 International Conference on Materials Science and Engineering 
38 International Summer School-Conference «Advanced Problems in Mechanics» 
39 International school of subnuclear physics 
40 International Student Law Conference iSLaCo 
41 International Symposium on the Edges of Glaciology 
42 International school of subnuclear physics 
43 ISOLBE International meeting in Littorinid biology 
44 LOT Winter School 2023 
45 Modem Development of Magnetic Resonance MDMR-2023 
46 Modern Methods, Problems and Applications of Operator Theory and Harmonic 

Analysis 
47 New-Sci Generation Symposium 
48 SCAR INSTANT Conference 
49 2-ая Международная научно-техническая конференция «Скоростной 

транспорт будущего: перспективы, проблемы, решения» 
50 3-я международная конференция по нанофотонике, метаматериалам и 

фотовольтаике (ICNMP-2023) 
51 5-я международная молодёжная конференция по радиоэлектронике, 

электротехнике и энергетике (5th International Youth Conference on Radio 
Electronics, Electrical and Power Engineering, REEPE) 

52 6-я международная школа по квантовым технологиям (6th International School 
Of Quantum Technologies (Qts'23)) 

53 12-я конференция французского электростатического общества (12th 
Conference of the French Electrostatic Society, SFE) 

54 15-й Симпозиум «Термодинамика и материаловедение» 
55 16-ая международная конференция Теория игр и Менеджмент, GTM 2023 
56 17-я международная конференция по квантовой оптике и квантовой 

информатике (XVII International Conference on quantum optics and quantum 
informatics, ICQOQI'23) 

57 18-я международная конференция по оптике экситонов в низкоразмерных 
системах (OECS 18) 

58 23-я международная конференция по физике взаимодействия света с 
веществом в наноструктурах (PLMCN23) 

59 24-я Международная научная конференция по экономическому и 
социальному развитию 24th International Academic Conference on Economic 
and Social Development 

60 25-е заседание научно-методического семинара с международным участием 
«Тверская земля и сопредельные территории в древности», 

61 26-ая Пущинская школа-конференция молодых ученых «Биология - наука 
XXI века» 

62 46-й ежегодный Апатитский семинар «Физика авроральных явлений» 
63 50-ая Всероссийская с международным участием студенческая конференция 

«Физика Космоса» 
64 53-я ежегодная международная конференция Ассоциация исследований 

путешествий и туризма (TTRA 2023) 
65 55-я Зимняя Школа Петербургского Института Ядерной Физики 

НИЦ «Курчатовский Институт» 



11 

66 73-я международная конференция по ядерной физике «Ядро-2023: 
Фундаментальные вопросы и приложения» 

67 74-й Всероссийской научной конференции обучающихся и молодых ученых 
«НАУКИ О ЗЕМЛЕ: ЗАДАЧИ МОЛОДЫХ» 

68 II Национальная научно-практическая конференция «Финсайдер 2023: 
Финансовый рынок - новые грани возможного» 

69 V МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 
«ГЕОГРАФИЯ - ОТ ТЕОРИИ К ПРАКТИКЕ 

70 V Межрегиональная научно-практическая конференция «Современные 
общественные пространства как инструмент развития городской среды» 

71 VI Всероссийская конференция с международным участием «ПОЛЯРНАЯ 
МЕХАНИКА» 

72 VI Форум «Россия-Ибероамерика в глобализирующемся мире» 
73 VII Конференция молодых учёных «Новые материалы и методы 

археологического исследования: история vs источниковедение» 
74 VII Международная археологическая конференция «Археология в 

исследованиях молодых» 
75 VII Съезд биофизиков России 
76 VIII международная конференция по криопедологии 
77 IX Всероссийский симпозиум с международным участием по 

амфибиотическим и водным насекомым 
78 IX Международный форум по педагогическому образованию 

«КАЧЕСТВО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ 
СОВРЕМЕННЫХ ВЫЗОВОВ» 

79 X Всероссийский с международным участием Молодежный научный форум 
Open Science 

80 XI Международная студенческая конференция «Россия в глобальном мире: 
новые вызовы и возможности» 

81 XI Международная студенческая конференция "Смольные чтения - 2023" / 
The XI International Smolny Student Conference 2023 

82 XII Российская молодёжная научно-практическая Школа "Новое в познании 
процессов рудообразования" 

83 XIV Ежегодная научная Ассамблея Ассоциации российских географов-
обществоведов (АРГО) 

84 XIV Национальная премия России по ландшафтной архитектуре 
85 XV итоговая студенческая научная конференция» Санкт-Петербургского 

института (филиала) РПА Минюста России 
86 XVI всероссийская научная конференция студентов, аспирантов и молодых 

ученых «ANTIQUITASIUVENTAE», посвященная 100-летию со дня 
рождения В.Г. Боруховича 

87 XVII международная научная конференция «Актуальные вопросы 
биологической физики и химии. БФФХ-2023» 

88 XVIII Конференция молодых ученых, Ленинградский государственный 
университет имени А.С. Пушкина 

89 XIX Международный симпозиум по молекулярной спектроскопии высокого 
разрешения 

90 XX Международная конференция «Спектроскопия координационных 
соединений» 

91 XX международный симпозиум по молекулярной спектроскопии высокого 
разрешения 

92 XXII Зимняя молодежная школа по биофизике и молекулярной биологии 



12 

93 XXII конференция молодых исследователей образования 
94 XXIII Международная конференция молодых филологов (Таллинский 

университет) 
95 XXIII Международная конференция по Вычислительной механике и 

современным прикладным программных системам (ВМСППС 2023) 
96 XXIII ВСЕРОССИЙСКАЯ НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ СТУДЕНТОВ, 

АСПИРАНТОВ И МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ «ГЕОЛОГИ XXI ВЕКА» 
97 XXIV Ясинская (Апрельская) международная научная конференция по 

проблемам развития экономики и общества 
98 XXIV Международной научно-практической конференции студентов и 

молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI веке» имени 
выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера, посвященной 85-летию 
со дня рождения профессора А.В. Кравцова 

99 XXVI Докучаевские чтения 2023 
100 XXVI Открытая конференция студентов-филологов СПбГУ 
101 XXVI Всероссийская конференция молодых ученых-химиков (с 

международным участием) 
102 XXVII Международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника» 
103 XXVII молодежная научная школа «Когерентная оптика и оптическая 

спектроскопия» 
104 XXX Всероссийская молодежная конференция «Строение литосферы и 

геодинамика» 
105 XXX Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых 

учёных «Ломоносов-2023 » 
106 XXXIV молодёжная научная конференция, посвященная памяти члена-

корреспондента АН СССР К.О. Кратца и академика РАН Ф.П. Митрофанова 
107 XXXV Зимняя молодежная научная школа «Перспективные направления 

физико-химической биологии и биотехнологии» 
108 XXXVIII Всероссийская конференция «Актуальны проблемы 

внегалактической астрономии» 
109 Академия международного бизнеса 2023 (AIB 2023) 
110 «Аналитика и управление данными в областях с интенсивным 

использованием данных» («Data Analytics and Management in Data Intensive 
Domains») 

111 Апрельские тезисы, ПГНИУ 
112 Ассоциация малого бизнеса и предпринимательства США 2023 (USASBE) 
ИЗ Ассоциация менеджмента Юга (Southern Management Association Conference) 
114 Большой географический фестиваль 
115 Всероссийская научно-практическая конференция с международным 

участием «Восьмые Максаковские чтения» 
116 Всероссийская научная конференция молодых ученых «Инновации 

молодежной науки» 
117 Всероссийская конференция по естественным и гуманитарным наукам 

с международным участием «Наука СПбГУ - 2023» 
118 Всероссийская научная конференция молодых ученых и студентов с 

международным участием ДГМУ 
119 Всероссийская научно-практическая конференция с международным 

участием ВВС 
120 Всероссийская научно-практическая конференция с международным 

участием «Современные проблемы химической физики и теоретической 
химии и экспериментальные методы исследований материалов» 



13 

121 Всероссийский конгресс политологов Российской ассоциации политической 
науки 

122 Всероссийская конференция молодых ученых-механиков 
123 Всероссийская конференция «Новые идеи в геологии нефти и газа» 
124 Всероссийская Пущинская школа-конференции молодых ученых «Биология -

наука XXI века» 
125 Всероссийская научная конференция МФТИ 
126 Всероссийская научно-практическая конференция с международным 

участием «Перевод и иностранные языки в глобальном диалоге культур» 
127 Всероссийский молодёжный форум «Наука будущего - наука молодых» 
128 Всероссийский конгресс молодежных медиа Международной ассоциации 

студенческого телевидения 
129 Всероссийский съезд по теоретической и прикладной механике 
130 Всероссийский студенческий форум по связям с общественностью в сфере 

кино и телевидения «PR КИТ» 
131 Всероссийский образовательный форум «Студвесна» 
132 Всероссийский фестиваль «Исторический Максимум» 
133 Всероссийский фестиваль молодежной журналистики «Time Code» 
134 Всероссийские чтения студентов, аспирантов, молодых ученых с 

международным участием «XXI век: гуманитарные и социально-
экономические науки» 

135 Газоразрядная плазма и синтез наноструктур 
136 Г айдаровский форум 
137 Геологический международный студенческий саммит 
138 Годичное собрание Российского Минералогического Общества 
139 Дальневосточная конференция молодых ученых «Медицина будущего» -

Россия 
140 Двадцать четвертые СЕРГЕЕВСКИЕ ЧТЕНИЯ Фундаментальные и 

прикладные вопросы инженерной геодинамики 
141 Дипломатический семинар молодых специалистов 
142 Европейская международная академия бизнеса 2023 (EIBA2023) 
143 Ежегодная апрельская научно-практическая всероссийская конференция 

молодых исследователей 
144 Ежегодная встреча американского электростатического общества (ESA 2023) 
145 Ежегодная всероссийская конференция Российской Ассоциации 

Политической Науки (РАПН), Форум молодых политологов 
146 Ежегодная всероссийская конференция Российского Общества Политологов 
147 Ежегодная всероссийская научно-практическая конференция «Адлерские 

чтения» 
148 Ежегодная всероссийская научно-практическая конференция с 

международным участием «Современные образовательные технологии: 
новые вызовы и перспективы» 

149 Ежегодная всероссийская конференция факультета исторических и 
политических наук Томского государственного университета 

150 Ежегодная студенческая научно-практическая конференция, МГИМО (тема 
конференции уточняется) 

151 Ежегодный всемирный конгресс «Умные материалы - 2023» 
Annual World Congress of Smart Materials-2023 

152 Ежегодная международная научная студенческая конференция (МНСК) 
Новосибирского государственного университета 

153 Ежегодная международная научная конференция «ИСТОРИЧЕСКИЕ, 



14 

КУЛЬТУРНЫЕ, МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ, РЕЛИГИОЗНЫЕ И 
ПОЛИТИЧЕСКИЕ СВЯЗИ КРЫМА СО СРЕДИЗЕМНОМОРСКИМ 
РЕГИОНОМ И СТРАНАМИ ВОСТОКА» 

154 Ежегодная международная конференция Школы философии НИУ ВШЭ 
155 Ежегодная международная межвузовская студенческая научно-практическая 

конференция «От научных идей к стратегии бизнес-развития» 
156 Ежегодный всемирный конгресс «Умные материалы - 2023» 

Annual World Congress of Smart Materials-2023 
157 Ежегодный конвент Российской ассоциации международных исследований 
158 Евразийский экономический форум молодёжи 
159 Ежегодный конгресс Российской ассоциации политических консультантов 
160 Ежегодный конгресс Российской ассоциации политических консультантов 
161 Ежегодный Мартовский семинар Средиземного института теоретической 

физики March Meeting - the Annual Meeting of the Members of Mediterranean 
Institute of Fundamental Physics 

162 Ежегодный международный Харакский форум 
163 Ежегодное собрание Академии менеджмента (АОМ) 
164 Зимняя школа по физике полупроводников 
165 Зимняя Теоретическая Школа МФТИ (ЗТШФ) 
166 Исследовательская школа по Центральной Азии 
167 Исследовательская школа «Учи ученого» - 8 
168 Конференция Австралийского центра обмена исследованиями в области 

предпринимательства 2023 (ACERE 2023) 
169 Конференция Британской академии менеджмента 2023 (ВАМ 2023) 
170 Конференция Всероссийского союза страховщиков 
171 Конференция Европейской академии менеджмента 2023 (EURAM 2023) 
172 Конференция «Когнитивная наука в Москве» 
173 Конференция «Инженерная и рудная геофизика 2023» 
174 Конференция молодых исследователей. Апрельская конференция 
175 Конференция «Процессы управления и устойчивость» Control Processes and 

Stability (CPS'23) 
176 Конференция молодых ученых «Навигация и управление движением» 
177 Конференция по типологии и грамматике для молодых исследователей 
178 Конференция по тьюторскому сопровождению 
179 Ковалевские чтения-2023 
180 Конференция-школа «Проблемы языка: взгляд молодых учёных» 
181 КРОМШ (Крымская осенняя математическая школа-симпозиум) 
182 Летняя компьютерная школа «Аналитика Больших данных Дубна» 
183 Летняя школа «Прикладная когнитивная наука» 
184 Ломоносовские чтения 
185 Международная IT-школа «Mathematical Modeling and computational physics» 
186 Международная конференция Kazan Golovkinsky Stratigraphic Meeting 2023. 

Осадочные системы: стратиграфия, геохронология, палеоклимат, 
углеводородные ресурсы 

187 Международная историческая школа Российского исторического общества 
188 Международная конференция по коллоидной химии и физико-химической 

механике 
189 Международная конференция по физике двумерных кристаллов (ICP2DC-

2023) 
190 Международная конференция «Современное развитие магнитного резонанса» 



15 

International Conference «Modern Development of Magnetic Resonance 2023» 
191 Международная конференция ФизикА.СПб 
192 Международная конференция «Современные проблемы теории 

конденсированных сред» 
193 Международная конференция молодых филологов Тартуского университета 
194 Международная конференция по компьютерной лингвистике и 

интеллектуальным технологиям «Диалог» (студенческая секция 
195 Международная конференция «Теоретические и прикладные аспекты 

организации, проведения и использования мониторинговых наблюдений для 
оценки и прогноза состояний растительности под воздействием природных и 
антропогенных факторов» 

196 Международная конференция «Цифровые технологии в логистике и 
инфраструктуре» (ICDT-) 

197 Международная конференция 2nd BRICS 
198 Международная научно-практическая конференция «Управление 

стратегическим развитием основных сфер и отраслей народного хозяйства в 
условиях современных вызовов» 

199 Международная научно-практическая конференция «МЕСМАХЕРОВСКИЕ 
ЧТЕНИЯ — 2023 » 

200 Международная научно-практическая конференция «Инновации и дизайн». 
201 Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых 

ученых «Ломоносов-2023» 
202 Международная научно-практическая конференция студентов и молодых 

ученых «Медицинская наука, образование, практика: проблемы и пути 
решения» 

203 Международная научно-практическая конференция «Кутафинские чтения» 
204 Международная научная конференция ГАРМОНИЯ И АЛГЕБРА ТЕКСТА: 

ФИЛОЛОГИЯ, СЕМИОТИКА, АНАЛИТИКА 
205 Международная научная студенческая конференция Новосибирского 

государственного университета 
206 Международная студенческая конференция востоковедов и африканистов «Ех 

Oriente Lux» 
207 Международная молодежная модель ООН Дипломатической академии МИД 
208 Международная молодежная летняя школа по лесной фитоценологии 

«SYLVAN-2023» 
209 Международная школа «Scientific computing, Big data analytics and machine 

learning technology for megascience projects» 
210 Международный Балтийский коммуникационном Форум (BAFO) 
211 Международный молодежный юридический форум 
212 Международный IP форум 
213 Международный научный форум «Ломоносов» 
214 Международный конгресс «СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 

КОМПЬЮТЕРНЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫХ НАУК», 
215 Международный конгресс «Эпоха права и высоких технологий» 
216 Международный семинар «Динамика, состояние и мониторинг лесных 

экосистем на особо охраняемых природных территориях» 
217 Международный симпозиум по новым применениям плазмы и электрических 

разрядов и по диэлектрическим материалам 
218 Международный симпозиум «Перспективные материалы и технологии» 
219 Международный форум по динамике активов знаний (IFKAD 2023) 



16 

220 Международная совместная конференция по искусственному интеллекту 
2023 (IJCAI2023) 

221 Международный юридический форум «ЮрВолга» 
222 Международный молодёжный фестиваль маркетинга «Зеленое яблоко» 
223 Международные научные чтения «СМИ и массовые коммуникации» 
224 Механика композиционных материалов и конструкций, сложных и 

гетерогенных сред 
225 Механизмы формирования транспортных систем для обеспечения 

устойчивости социально-экономического развития городских агломераций 
СЗФО России ИПРЭ РАН 

226 Мероприятия Молодёжного пространства «ПРОСТО» 
227 Молодёжная Школа-Конференция по молекулярной биологии и генетическим 

технологиям Института цитологии РАН 
228 Молодежный форум-модель международного диалога «Россия - CEJIAK» 
229 Московская международная модель ООН им. В.И.Чуркина 
230 Научно-практическая конференция «Научный старт - 2023» (с элементами 

научной школы) (МГПУ) 
231 Научно-практическая конференция молодых ученых-медиков с 

международным участием «Трансляционная медицина: возможное и 
реальное» 

232 Научно-практическая конференция «Saratov Dental Ring & Friends» 
233 Научно-практический форум «Colloquium Civile 2023» 
234 Общеуниверситетская научная конференция «Ломоносовские чтения» 
235 Пермский конгресс учёных-юристов 
236 Примаковские чтения (секция молодых ученых в рамках мероприятия) 
237 РНИКС-2023 
238 Санкт-Петербургская зимняя молодежная конференция по теории 

вероятностей и математической физике 
239 «Сети в глобальном мире» - 2023 
240 «Статистические методы анализа экономики и общества®, ВШЭ 
241 Студенческая конференция по истории искусства, МГУ 
242 Съезд биохимиков, молекулярных биологов 
243 Съезд Российского общества политологов 
244 Съезд Российского паразитологического общества 
245 Теплофизика и физическая гидродинамика (ТФГ2022) и научная молодежная 

школа «Теплофизика и физическая гидродинамика: современные вызовы 
246 Универсиада МГУ по эконометрике 
247 Уфимская осенняя математическая школа 2023 
248 Фестиваль науки 2023. Межвузовская студенческая научная конференция 

«Города России — 2023». 
249 Форум «Кавказский диалог» - 2023 
250 Форум молодых политологов России «Дигория» 
251 Форум молодых политологов Российской ассоциации политической науки 
252 Южно-Российский политологический конвент 
253 Ясинская (Апрельская) международная научная конференция по проблемам 

развития экономики и общества НИУ ВШЭ 



17 

Приложение № 3 к Порядку, 
утвержденному приказом 
отлвмжт № ММЫ4 

Критерии конкурсного отбора претендентов из числа обучающихся СПбГУ на 
финансирование участия в студенческих олимпиадах, интеллектуальных 

конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях в 2023 году 

1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

5 50 1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,8-4,99 35 
1 Наличие следующего среднего 

балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,5-4,79 25 

1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,0-4,49 10 

2 Наличие аттестата о среднем общем (среднем профессиональном) 
образовании с отличием 
Оцениваются только достижения студентов 1 курса бакалавриата, 
специалитегпа 

25 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Студенческие олимпиады (конкурсы): 3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Лично Международный 50 
3 Признание обучающегося 

победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Лично 
Всероссийский 35 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Лично 

Региональный 20 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

В составе 
коллектива 

Международный 40 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

В составе 
коллектива Всероссийский 25 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

В составе 
коллектива 

Региональный 10 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года Олимпиады школьников: 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Международный уровень 40 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Олимпиады из 
утверждённого 
перечня 

1 уровень 30 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2022 года 

Олимпиады из 
утверждённого 
перечня 

2-3 уровень 20 

4 Получение обучающимся гранта Президента Российской Федерации для 
поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, в текущем 
учебном году 

40 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus 

Статья 50 5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus 

Рецензия / обзор 40 
5 Наличие научных публикаций в 

изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus Тезисы 20 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Статья 45 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Рецензия / обзор 35 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Тезисы 15 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые 
Статья 40 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые Рецензия / обзор 30 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2022 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые 
Тезисы 10 

6 Наличие иных публикаций в 
течение 2022 года 

Издание 
методического 
пособия 

10 

7 Участие в конференциях в 
течение 2022 года 

Международная 
конференция 

Устный доклад 40 7 Участие в конференциях в 
течение 2022 года 

Международная 
конференция Стендовый доклад 30 

7 Участие в конференциях в 
течение 2022 года 

Всероссийская Устный доклад 35 



18 

конференция Стендовый доклад 20 

8 Наличие награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 
проводимой образовательной, научной или иной организацией в течение 
2022 года 

40 

9 Получение обучающимся гранта 
на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2022 года 

В качестве руководителя 40 9 Получение обучающимся гранта 
на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2022 года 

В качестве исполнителя 30 
9 Получение обучающимся гранта 

на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2022 года 

Грант на поездку (travel-грант) 20 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

Лично Международный 50 10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

Лично 
Всероссийский 35 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

Лично 

Региональный 20 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

В составе 
коллектива 

Международный 40 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

В составе 
коллектива Всероссийский 25 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2022 года 

В составе 
коллектива 

Региональный 10 

11 Наличие патента и/или 
свидетельства, удостоверяющего 
исключительное право 
обучающегося на достигнутый 
им научный (научно-
методический, научно-
технический, научно-творческий) 
результат интеллектуальной 
деятельности в течение 2022 года 

Индивидуальный 50 11 Наличие патента и/или 
свидетельства, удостоверяющего 
исключительное право 
обучающегося на достигнутый 
им научный (научно-
методический, научно-
технический, научно-творческий) 
результат интеллектуальной 
деятельности в течение 2022 года 

Коллективный 25 

12 Уровень заявленного 
мероприятия 

Всероссийское 10 12 Уровень заявленного 
мероприятия Международное 20 

13 Материалы мероприятия публикук 
изданиях, индексируемых в Web о] 

этся в периодических научных 
'Science или Scopus 

20 

14 Статус доклада Приглашенный (при наличии письма 
от организаторов мероприятия) 

15 14 Статус доклада 

Устный 10 

14 Статус доклада 

Стендовый 5 

15 Наличие дополнительных 
источников финансирования 
участия в мероприятии 

Расходы частично оплачиваются 
организаторами мероприятия 

20 15 Наличие дополнительных 
источников финансирования 
участия в мероприятии Расходы частично оплачиваются 

другими организациями, кроме СПбГУ 
10 

15 Наличие дополнительных 
источников финансирования 
участия в мероприятии 

Нет 0 



19 
Приложение № 4 к Порядку, 

утвержденному приказом 
от м.&ясот JW/WS 

Ранжированный список претендентов из числа обучающихся СПбГУ на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 
интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях в 2023 году* 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество 
Направление 

обучения 
Уровень 
обучения 

Курс 
Сумма 
баллов 

Заявленное 
мероприятие** 

Запрошенная 
сумма 

финансирования, 
руб. 

1 
2 
3 

* Предоставляется в электронном виде в форматах программы Excel. 
** Если претендентом заявлено более одного мероприятия (не более трех), то для данного претендента заполняется по отдельной строке для 
каждого из заявленных мероприятий. 

Форма списка 


